
令和８年１月２２日 

葬祭業者各位 

三 郷 市 斎 場 長 

 

ご遺体のペースメーカー有無の報告について（お願い） 

 

日頃より、三郷市政へのご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、本斎場はペースメーカーを装着しているご遺体であっても、火葬を受け入れしてお

りますが、事前に FAX 連絡票にてペースメーカーの装着の有無を報告いただいております。 

 最近、ご遺体にペースメーカーが埋め込まれているにもかかわらず、その旨の報告がされ

ないケースが頻発しております。体内に埋め込まれているペースメーカーは火葬中に爆発

して予期せぬ事故（遺体の損傷、火葬炉の破損、職員の負傷）を引き起こす危険があります。

ご予約の際は必ずペースメーカーの有無を確認し、有りの場合は FAX 連絡票にて報告いた

だきますようお願いいたします。 

 また、棺の中に副葬品が多いケースも見受けられます。副葬品によってはダイオキシン類

の発生、ご遺骨への付着や破損の原因となる場合があります。特にプラスチック製品、陶磁

器、ガラス製品、金属類や大量の衣類は入れないようにお願いいたします。 

 

 

 

問合せ 

三郷市斎場  ０４８－９５２－５８８５ 


